72. *In quo casu non est opus, ut debitorem de solutione prius moneat.* — Et quidem, si tempus certum determinatum est, eo elapso potest creditor distrahere pignus absque ulia monitione de solvendo præmissa: eo quod dies interpellat pro homine per regulam ge-

neralem l. *Magnam*. 12. *de Contrah. et committ. stip.* debet autem creditor expectare lapsum totius dici constili, l. 4. ff. *de Distract. pign.* Si vero per pactum vendendi speciale tempus pro solvendo determinatum non sit, vendere creditor pignus non potest, nisi postquam debitor fuerit in mora solvendi, in qua esse censetur, tempore, quo ratio et circumstantiæ exigunt, ut solvat, simulque creditor debitorem, ut solvat, debite admoneat, Molina. disp. 338. n. 2. citans Negus., *de Pignor.* part. VI. memb. 1. n. 1. et communem aliorum, arg. l. *Si ex legat.* caus. ff. *de V. O.*

73. *Si oppignoratio facta est sine pacto de vendendo, vendi quidem pignus potest, sed non nisi postquam ut solverit, monuerit creditor, ac post monitionem per biennium exspectaverit.* — Si secundo modo fit oppignoratio, nullo videlicet pacto, de vendendo pignore interveniente, debet creditor, si pignus, uti potest, l. IV. ff. *de Pignorat. act.* vendere vult, unam saltem denuntiationem, seu monitionem, ut debitor solvat, præmittere, et post hanc per biennium expectare, quo elapso, si debitor non solverit, pignoris venditio legitime procedit, Molina, loc. cit. n. 4. cum communi cit. l. fin. § 1. c. *de Juri domini impet.* ibi: « Sin autem nullo pacto intercesserit, licentia dabitur fœneratori ex denuntiatione, vel ex sententia judiciali post biennium, ex quo attestatio missa, vel sententia prolata est, numerandum, eam vendere. » Ex quibus verbis etiam patet, quod tempus biennii sit computandum a die factæ denuntiationis, si debitum est liquidum ac certum: si vero litigiosum a die latæ sententiæ, quod aliquis revera debeat, prout Molina, loc. cit. n. 4. et communis aliorum hic bene advertit.

74. *Si oppignoratio fiat cum pacto, ne vendatur, vendi nihilominus potest post biennium præmissa prius trina monitione de solvendo.* — Si tertio contingit oppignoratio, adjectio nempe pacto, quod creditor pignus vendere non queat, licitum quidem nihilominus erit creditori vendere pignus, sed non nisi trina denuntiatione de solvendo prius præmissa, l. *Si convenit*. 4. ff. *de Pignorat. act.* ibi: « Ubi vero convenit, ne distraheretur, creditori si distraxerit, furti obligatur; nisi ei ter fuerit denuntiatum, ut solvat, et cessaverit. » Quæ trinæ denuntiationes non debent fieri in uno contextu, sed cum aliquo intervallo trium v. g. dierum, aut judicis arbitrio. Quibus denuntiationibus factis reditur ad jus

commune, vi cuius per biennium expectare debet, antequam vendat, l. fin. § 1. c. *de Jure domini impet.* et ibi Glossa, fin. Molina, loc. cit. n. 5. Bart. et communis aliorum. Car autem non obstante pacto de non vendendo pignore, pignus vendi queat, ratio est, quia exigente bono communi pactum illud tacitam secum habet conditionem: Nisi trina denuntiatio facta fuerit, arg. cit. l. IV. *de Pignorat. act.* et notant doctores communiter.

75. *Pignora vendens debet prius specialiter oppignorata, et illis non sufficientibus, generaliter hypothecata vendere.* Est insuper circa distractionem pignorum notandum, quod si creditori aliqua specialiter, et aliqua generaliter sint oppignorata, creditor prius specialiter obligata vendere debeat (si vendere pignora vult) et illis non sufficientibus, generaliter obligata demum vendere possit, l. *Quæ specialiter*. 9. c. *de Distract. pignor.* ibi: « Quæ specialiter vobis obligata sunt, debitoribus detrectantibus solutionem, bona fide debetis ei solemniter vendere, etc. Quod si quid deerit, non prohibemini cætera etiam bona jure conventionis consequi. »

76. *Creditor pignus vendens, pro se illud emere nec per se, nec per interpositum potest, nisi ex speciali pacto id ei competat.* — Tandem etiam observandum, quod dum creditor pignus juxta hactenus dicta distrahere vult, alii distrahere debeat, eo quod ipse nec per se, nec per interpositam personam pro se pignus emere valeat, l. *Et qui*. 10. c. *de Distract. pign.*, Layman, lib. III. tr. IV. cap. xxx. n. 6. nisi ex pacto speciali id ei competet, juxta dicta n. 59.

77. *Juri conformiter vendens pignora non tenetur de evictione: illegitime vendens, nulliter vendit.* — Et hæc jura de distractione pignorum huc usque allegata bene sunt notanda: quia distractio pignorum contra jura facta, nulla et irrita est. l. 4. c. *Si venditio pign. agatur*. Si vero legitime, et jure conformiter fiat venditio, adeo firma est, ut creditor vendens nec de evictione teneatur, quamvis obligetur evincenti cedere actionem, quam adversus debitorem alias habuisset: l. *In creditore*. 38. ff. *de Evict.*

78. *Creditori hypothecario competit jus prælationis præ aliis creditoribus. Si pluribus eadem res fuit oppignorata, potior est jure, qui prior est tempore.* — Quarto, competit creditori jus prælationis, casu quo debitor ære alieno nimium gravatus, bonis cedat, vel ultra vires

obæratu moriatur; hoc enim in casu creditores habentes pignus aut hypothecam præferuntur aliis creditoribus pignus non habentibus, nisi specialiter sint privilegiati, l. *Si debitor*. 10. ff. *de Pign.* Inter ipsos autem creditores hypothecarios servatur trita regula 54. jur. in 6. « Qui prior est tempore, potior est jure: » etiamsi secundo creditori res non tantum obligata, sed etiam in pignus actualiter tradita sit, l. *Qui generaliter*. 2. ff. *Qui potiores in pignore*, ibi: « Qui generaliter bona debitoris pignori accepit, eo potior est, cui postea prædium ex his bonis datur. » Concordat, l. XII. ff. eod. l. *Licet*. 7. c. eod. ibid: « Iisdem pignoribus, diversis temporibus, multis creditoribus datis, priores habeantur potiores, et l. VIII. c. eod. Diversis temporibus eadem re duobus jure pignoris obligata, eum, qui prior data mutua pecunia pignus accepit, potiolem habere certi ac manifesti juris est. »

79. *Nec refert an hypotheca sit specialis, an generalis: tacita vel expressa.* — Nec refert, an prior creditor habeat hypothecam specialem, vel generalem per textum cit. l. *Qui generaliter*. 2. ff. *Qui potiores in pignore*, et l. *Si generaliter*. 6. c. eod. ibi: « Si generaliter bona sint obligata, et postea res alii specialiter pignori dentur: quoniam ex generali obligatione potior habetur creditor, qui antea contraxit: » item non refert, an hypotheca sit tacita, vel expressa, conventionalis, vel judicialis, Berlich., lib. I. concl. 66. n. 2. l. II. IV. et VIII. c. *Qui potiores in pig.*

80. *Priori tamen præfertur posterior, qui mutuum dat ad conservandam vel rescindendam rem oppignoratam.* — Limitatur tamen data regula, « prior tempore, potior jure. » Primo in casu, quo quis ad conservationem aut refectionem rei oppignoratæ mutuum dat, hic enim præcedit etiam illos creditores, quibus eadem res prius jam fuit hypothecata, l. *Interdum*. 5. ff. *Qui potiores pig.* ibi: « Interdum posterior potior est priori, ut puta si in rem istam conservandam impensum est, quod sequens credidit: veluti si navis fuit obligata, et ad armandam eam rem, vel rescindendam ego credidero. » Concordat, l. *Huius*. 6. ff. eod. l. I. ff. *In quibus causis pignus*.

81. *Vel ad rem emendam cum conditione, ut ei maneat oppignorata.* — Secundo limitatur in casu, quo quis dat pecunias mutuas ad emendam aliquam rem hac lege, ut eidem specialiter maneat hypothecata: nam ut dicitur, l. *Licet*. 7. c. *Qui potiores in pignore*: